
 

 

 

 
 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 354 

din 28 iunie 2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

pentru aprobarea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării 

unor bunuri aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

50416/16.06.2023, 

Analizând Raportul comun al Direcţiei Patrimoniu şi Direcţiei Tehnice înregistrat sub nr. 

50414/16.06.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 2078/09.06.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 48577/09.06.2023, prin care solicită acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 

la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 4 din Decizia nr. 9/08.06.2023 a Consiliului de Administraţie de 

la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi valorificarea prin 

procedura de casare a unor bunuri aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 a societăților, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, şi cele ale art. 2 alin. (5) lit h) și alin. (7) lit. b) din Dispoziţia 

Primarului Municipiului Arad nr. 147/2021, 

Luând în considerare prevederile art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 17-23 din  Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 

imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și 1 consilier nu participă la vot (23 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad, în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din funcţiune, casarea şi 

valorificarea, în condițiile legii, a bunurilor aflate în patrimoniul societăţii, în valoare totală de 199.035,19 

lei, prevăzute în Anexele 1-5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. La scoaterea din funcţiune a bunurilor prevăzute la art. 1 se vor avea în vedere prevederile 

Legii nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 



Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii Administrativ 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CET Hidrocarburi SA Arad şi de 

către conducerea societăţii, şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MARIȘ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 
1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02           



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 331/19.06.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din _______________ 2023  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

pentru aprobarea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării  

unor bunuri aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

50416/16.06.2023, 

Analizând Raportul comun al Direcţiei Patrimoniu şi Direcţiei Tehnice înregistrat sub nr. 

50414/16.06.2023 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 2078/09.06.2023, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 48577/09.06.2023, prin care solicită acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor 

la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 4 din Decizia nr. 9/08.06.2023 a Consiliului de Administraţie de 

la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi valorificarea prin 

procedura de casare a unor bunuri aflate în patrimoniul SC CET Hidrocarburi SA Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 a societăților, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, şi cele ale art. 2 alin. (5) lit h) și alin. (7) lit. b) din Dispoziţia 

Primarului Municipiului Arad nr. 147/2021, 

Luând în considerare prevederile art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad, 

Ţinând seama de prevederile art. 17-23 din  Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 

imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14), art. 132, 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Unităţii Administrativ Teritoriale - Municipiul Arad, în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din funcţiune, casarea şi 

valorificarea, în condițiile legii, a bunurilor aflate în patrimoniul societăţii, în valoare totală de 199.035,19 

lei, prevăzute în Anexele 1-5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. La scoaterea din funcţiune a bunurilor prevăzute la art. 1 se vor avea în vedere prevederile 

Legii nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul Unităţii Administrativ 

Teritoriale - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la SC CET Hidrocarburi SA Arad şi de 

către conducerea societăţii, şi se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  

 
 

Direcţia Patrimoniu 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

Red./Dact. M.C. 



Cod PMA-S4-01 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 50416/16.03.2023 

 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din Regulamentul de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – 

Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru 

aprobarea scoaterii din funcţiune, valorificarea şi casarea unor bunuri aflate în patrimoniul S.C. 

CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea căruia formulez prezentul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad nr. 2078/09.06.2023, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 48577/09.06.2023, prin care solicită acordarea 

unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

 

Ţinând seama de prevederile art. 4 din Decizia nr. 9/08.06.2023 a Consiliului de 

Administraţie de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi 

valorificarea prin procedura de casare a unor bunuri aflate în patrimoniul S.C. CET Hidrocarburi 

S.A. Arad, 

 

Luând în considerare prevederile art. 17-23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea 

capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 

 

 

PROPUN 

 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ Teritoriale  - 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea 

din funcţiune, valorificarea şi casarea bunurilor aflate în patrimoniul societăţii, menţionate în 

Anexele 1-5 la proiectul de hotărâre. 

Scoaterea din funcţiune a bunurilor se va face cu respectarea Legii nr. 15/1994, privind 

amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

 

p. PRIMAR, 

Călin BIBARŢ 

 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR



Primăria Municipiului Arad 
Direcţia Tehnică 

Biroul Energetic 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

Nr. 50414/16.06.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Considerente tehnice si economice: 

 

Prin adresa nr. 2078/09.06.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

48577/09.06.2023, S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad solicită, în baza prevederilor art. 4 din 

Decizia nr. 9/08.06.2023 a Consiliului de Administraţie, acordarea unui mandat special 

reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru 

scoaterea din funcţiune şi valorificarea prin procedura de casare a bunurilor aflate în patrimoniul 

SC CET Hidrocarburi SA Arad, menţionate în Anexele 1-5 la adresă. 

Valoarea de inventar (contabilă) totală a bunurilor, care nu mai corespund din punct de 

vedere funcţional şi nu mai pot fi utilizate în procesul de producţie, este de 199.035,19 lei. 

 

Considerente juridice: 

- art. 132 din din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

- art. 125 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 a societăţilor, cu modificările și completările 

ulterioare 

- art. 2 alin. (5) lit h) si alin. (7) lit. b) din Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 

147/2021 

- art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad 

- art. 17 - 23 din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active 

corporale şi necorporale, republicată 

Având în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unităţii Administrativ – Teritoriale 

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea 

din funcţiune, valorificarea şi casarea bunurilor aflate în patrimoniul societăţii, în valoare totală 

de 199.035,19 lei, conform documentaţiei comunicată de operatorul economic, care face parte 

integrantă din prezentul raport. 

Scoaterea din funcţiune a bunurilor mai înainte menționate se va face cu respectarea Legii 

nr. 15/1994, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

                 Director Executiv                                                        Șef Serviciu 

                  Sorin GURBAN                                                       Lucian PALCU 

 

 

      Director Executiv                   Şef Serviciu                      Consilier 

Ştefan SZUCHANSZKI           Mihaela BALAȘ           Cristian MEȚCAS 

 

                                                                              Viza juridică  

Florentina HORGEA 

                                                                          


